TERMO DE RECONHECIMENTO DE PATERNIDADE

Aos _____ dias do mês de _____ do ano de ____, às _____ horas, no Gabinete da
Promotoria de Justiça, nesta Comarca de __________, perante o Excelentíssimo Senhor
Doutor __________, compareceu o Senhor __________, brasileiro, solteiro,
comerciário, nascido em __________, com _____ anos de idade (_____), C.I. nº _____,
filho de __________ e de __________, residente na Rua __________, nº _____,
__________, e espontaneamente foi dito que RECONHECIA A PATERNIDADE da
menor __________, brasileira, solteira, menor absolutamente incapaz, domiciliado e
residente em __________, na Rua __________, nº _____, __________, nascida na
cidade de __________, aos __ de _____ de ____, registrada como filha de __________,
no Cartório do Registro Civil de __________; requerendo fossem tomadas as
providências legais junto ao Cartório do Registro Civil competente, para que produza
seus jurídicos efeitos.

O presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE PATERNIDADE foi devidamente
assistido e aceito pela Senhora __________, que confirma a paternidade tal como
declarado, sendo lavrado nos moldes do estatuído no Art. 1º da Lei nº 8.560/92, para os
efeitos do Art. 109 da Lei nº 6.015/73, para que se supra o assento de nascimento.

(Declarante) __________                (Genitora) __________

ILUSTRÍSSIMO SENHOR REGISTRADOR CIVIL DE __________:

O MINISTÉRIO PÚBLICO, por seu agente signatário, no uso de suas atribuições
legais,  com base  nos arts. 109 da Lei nº 6.015/73, art. 201 da Lei nº 8.069/90, e art. 2º
da Lei nº 8.560/92, vem ante V. Sa. para requerer se digne averbar junto ao ASSENTO
DE NASCIMENTO da menor __________, devidamente identificado no anexo
documento, a paternidade desta pelo senhor __________, tudo, conforme o TERMO
DE RECONHECIMENTO DE PATERNIDADE lavrado nesta Promotoria de Justiça,
passando a menor a chamar-se __________.

PROMOTOR DE JUSTIÇA
Reconhecimento de Paternidade - Paternidade confirmada